o

Omm-

2º A SÁBADO
07h-19h

DOMINGOS E |]
FERIADOS LIVRE

Placa R-6a COMPOSTA
Alameda Paulista
Dimensão: 0,75m x 0,5m

Araraquara, 22 de abril de 2025.

Ao

Excelentíssimo Senhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887

ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Presidente,

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

à indicação nº 222/2025, de autoria do Vereador CORONEL PRADO, informamos que,

conforme manifestação da Secretaria Municipal de Assuntos de Segurança e Mobilidade

Urbana, não há objeção quanto à proposta apresentada.

Encaminhamos, o modelo de placa sugerido para

eventual implantação ao longo da Alameda Paulista, no trecho compreendido entre o

Jardim Viaduto e a rotatória formada pelas avenidas Padre Antônio Cezarino, Joaquim

Vieira dos Santos e Francisco Vaz Filho.

o

Ressaltamos, contudo, que antes da implantação da

nova sinalização, é imprescindível que seja realizada a devida sinalização horizontal e

vertical de todos os pontos de ônibus existentes neste segmento viário.

Adicionalmente, destacamos a necessidade de

cautela quanto à eventual proibição de estacionamento antes das 10h, uma vez que tal

medida poderá impactar negativamente as atividades de carga e descarga de

mercadorias. Considerando que se trata de uma via predominantemente comercial,

entendemos que a sinalização atualmente existente atende, de forma razoável, à

dinâmica da região.

Entretanto, caso se verifique um interesse expressivo

por parte dos moradores da Alameda Paulista quanto à flexibilização proposta, esta

demanda poderá ser incluída na relação de prioridades do município para futura análise

técnica e orçamentária.

Neste sentido, solicitamos a gentileza de Vossa

Excelência intermediar junto aos munícipes a manifestação acerca da real intenção da

comunidade local, especialmente no que diz respeito aos impactos da medida no

cotidiano das atividades comerciais e ficamos no aguardo para tratarmos do assunto de

forma direta.

Reiteramos nossos protestos de elevada estima e

consideração, colocando-nos à disposição para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

PEDRO MONTEIRO

Chefe de Gabinete

ACFL 3.962/2025